
Sabiedriskā apspriešana par 2012.–2016. gada humānās palīdzības vispusīgo izvērtējumu 

Eiropas Komisija ir otrā lielākā starptautiskā humānās palīdzības sniedzēja. Eiropas Komisijas 

Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju ģenerāldirektorāta (ECHO ĢD) 

2012.–2016. gada kopējais budžets humānajai palīdzībai bija EUR 7,2 miljardi (ieskaitot 

humānajai palīdzībai no Eiropas Attīstības fonda piešķirtos līdzekļus). Attiecīgajos piecos 

finanšu gados, uz kuriem attiecas šis izvērtējums, tika parakstīti 3730 līgumi ar 169 visu 

humānās palīdzības jomu pamatpartneriem. Kā piemēru viena gada laikā sasniegtajam var 

minēt 2015. gadu, kad palīdzību saņēma aptuveni 134 miljoni cilvēku, kurus bija skārušas 

dabas vai cilvēku izraisītās katastrofas vai ieilgušas krīzes. Humānā palīdzība tika sniegta 

vairāk nekā 80 valstu vismazāk aizsargātajiem iedzīvotājiem. 

Papildus humānās palīdzības finansēšanai ECHO ĢD vadīja arī vairākas globālas iniciatīvas 

un piedalījās starptautiskajās humānās palīdzības platformās, no kurām pēdējā bija Pasaules 

humānās palīdzības samits, kā rezultātā tika noslēgta “lielā vienošanās”. ECHO ĢD turklāt 

kopā ar citiem ES dienestiem un iestādēm piedalījās arī paralēli vairākas politikas jomas 

skarošās iniciatīvās, piemēram, saistībā ar nesen pieņemto Paziņojumu par piespiedu 

pārvietošanu un attīstību. Savā kompetences jomā ECHO ĢD nāca klajā ar politikas 

dokumentiem dažādos sektoros; īpaši jāmin konkrētu sektoru un tematisko pamatnostādņu 

publicēšana. 

Sabiedriskās apspriešanas rīkošanas iemesli 

ECHO ĢD pašlaik izvērtē 2012.–2016. gadā veiktos humānās palīdzības pasākumus. Šā 

izvērtējuma mērķis ir saņemt neatkarīgu novērtējumu par ECHO ĢD humānās palīdzības 

pasākumu atbilstību vajadzībām, konsekvenci, ES mēroga rīcības pievienoto vērtību, 

efektivitāti, lietderību un ilgtspēju. Izvērtējuma rezultāti, iespējams, ietekmēs turpmāko ievirzi 

ECHO ĢD pieejā humānajai palīdzībai. 

Izvērtējums balstās uz informāciju, kas iegūta no dažādiem avotiem, tādiem kā dokumentu 

izpēte, apsekojumi tiešsaistē, intervijas ar nozīmīgām ieinteresētajām personām, apsekojumi 

uz vietas noteiktās valstīs un šī sabiedriskā apspriešana. 

Sabiedriskās apspriešanas mērķis ir sniegt ES iedzīvotājiem un visām attiecīgajām 

ieinteresētajām personām iespēju paust viedokli par ECHO ĢD sniegumu 2012.–2016. gadā. 

Jautājumi ir pieejami angļu, franču, vācu un spāņu valodā, taču, ja vēlaties, atbildēt var 

jebkurā citā ES oficiālajā valodā. Pēc anketas aizpildīšanas ir iespējams augšupielādēt 

dokumentus (piemēram, nostājas dokumentu) jebkurā ES oficiālajā valodā. 
 

https://www.worldhumanitariansummit.org/
https://www.worldhumanitariansummit.org/
http://www.agendaforhumanity.org/initiatives/3861
http://ec.europa.eu/echo/files/policies/refugees-idp/Communication_Forced_Displacement_Development_2016.pdf
http://ec.europa.eu/echo/files/policies/refugees-idp/Communication_Forced_Displacement_Development_2016.pdf
http://ec.europa.eu/echo/what/humanitarian-aid/policy-guidelines_en

